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SAATTEEKSI 
 
 
”Erimielisyyden kasvaessa ja syventyessä saa myös pyrkimys yksimielisyyteen 
suuremman merkityksen; keskustelun voima on erimielisyydessä. Samalla juuri tahto 
ymmärtää toista tämän itse asettamilla ehdoilla tekee keskustelun filosofiseksi, koska 
vallan tavoittelu toisen yli menettää mahtinsa: itse kysyminen on jo vallan luovuttamista 
toiselle. Sokea myöntyväisyys ja itsepintainen uhma osoittautuvat tyhjiksi asenteiksi.” 
(Karl Jaspers) 
 
 
Psykologia elää ja muuttuu uusien oivallusten, löydösten ja muotien mukana. Silti ja 
juuri siksi kysymykset kuten ”Mitä psykologia on?” ja ”Mitkä lähestymistavat, 
ihmiskäsitykset kuuluvat psykologian piiriin?” pysyvät jatkuvasti ajankohtaisina. 
 
Eräs tapa ilmaista tämä on Sigmund Freudin tavoitteeksi asettama ”Wo Es war, soll Ich 
werden”: pyrkimys tavoittaa tiedostamaton. 
 
Mukaan on haluttu myös muiden tieteenalojen sekä filosofian edustajia, sillä psykologia 
ei toimi näistä irrallaan, vaan aina myös suhteessa niihin. Suuri osa menetelmistä on 
myös useille tieteenaloille yhteisiä. Toisaalta sen näkeminen, miten asiat näyttävät 
erilaisilta lähestymistavasta (yhteisöstä) riippuen, nostaa psykologian omien 
menetelmien merkityksen paremmin esille. 
 
Keskustelevan psykologian perustana on samanniminen, vuodesta 1991 jatkunut 
keskustelusarja. Sarjan tarkoituksena on ollut saattaa eri tavalla ajattelevia ihmisiä 
yhteisen keskustelun ääreen. 
 
Kirja ei kuitenkaan toista aikaisemmin puheena esitettyjä puheenvuoroja kirjallisessa 
muodossa, vaan tekstit ovat kunkin kirjoittajan näkemysten mukaan eläneet omaa 
elämäänsä. 
 
Kirjoittajilla on myös ollut mahdollisuus kommentoida toistensa artikkeleita. Näin 
keskustelua käydään myös tämän kirjan sivuilla, mikä osaltaan auttaa lukijaa näkemään 
erilaisten lähestymistapojen eroja ja yhtäläisyyksiä. 
 
Ajateltakoon tähän kirjaan valikoituneita puheenvuoroja tiivistyminä myös niistä 
monista muista, joita ei voinut mahduttaa tähän mukaan. 
 
Toivon kirjan parhaimmillaan nostavan esiin aidon kommunikaation synnyttämän 
tyydytyksen ja ilon. 
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Keskustelu jatkuu … 
 
 
Helsingissä syyskuussa 1997 
 
 
Pekka Robert Sundell 
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